excellat caritas illa, hinc intellegite. Multae animae sunt multorum hominum, et si se diligunt, una anima est; sed possunt dici et multae animae, possunt in hominibus, quia non est tanta coniunctio: ibi autem, unum Deum licet dicas; duos aut tres deos non licet dicas. Hinc tibi commendatur supereminencia et summa caritatis tanta, ut maior esse non possit.

10. *Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur.* Hoc utique de Christo dicebat, ut se ab illo distingueret. Quid enim? ipsum Joannem nonne Deus misit?

An non ipse dixit: *Missus sum ante eum*, et: *Qui me misit baptizare in aqua:* et de illo dictum est: *Ecce mitto angelum meum ante te, et praeparabit viam tuam?* Nonne et ipse verba Dei loquitur, de quo etiam dictum est quod sit amplius quam propheta? Si ergo et ipsum Deus misit, et verba Dei loquitur, quomodo ad distinctionem, de Christo eum dixisse accipimus: *Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur?* Sed vide quid adiungat:

Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum.

Quid est hoc: *Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum?* Invenimus quia ad mensuram dat Deus Spiritum.

Audi Apostolum dicentem: *Secundum mensuram donationis Christi.*

Hominibus ad mensuram dat, unico Filio non dat ad mensuram. Quomodo hominibus ad mensuram? *Alii quidem datur per Spiritum sermo sapientiae; alii sermo scientiae secundum eudem Spiritum; alii fides in eodem Spiritu, alii prophetia, alii iudicatio spirituum, alii genera linguarum, alii dona curationum.*

Numquid omnes apostoli?

numquid omnes prophetae? numquid omnes doctores? numquid omnes virtutes? numquid omnes dona habent sanitatum? numquid omnes linguis loquuntur? numquid omnes interpretantur? Aliud habet iste, aliud ille; et quod habet ille, non habet iste: mensura est, divisio quaedam donorum est. Ergo hominibus ad mensuram datur, et concordia ibi unum corpus facit. Quomodo aliud accipit manus ut operetur, aliud oculus ut videat, aliud auris ut audiat, aliud pes ut ambulet; anima tamen una est quae agit omnia, in manu ut operetur, in pede ut ambulet, in aure ut audiat, in oculo ut videat: sic sunt etiam diversa dona fidelium, tamquam membris ad mensuram cuique propriam distributa. Sed Christus qui dat, non ad mensuram accipit.

Pater mittens Filium, se alterum misit.

11. Audi enim adhuc quid sequitur; quia de Filio dixerat:

Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum: Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu eius.

Adiecit: *Omnia dedit in manu eius,*

ut nosses et hic qua distinctione dictum sit: *Pater diligit Filium.*

Quare enim? Pater non diligit Joannem? et tamen non omnia dedit in manu eius. Pater non diligit Paulum? et tamen non omnia dedit in manu eius.

Pater diligit Filium: sed quomodo Pater Filium, non quomodo dominus servum; quomodo Unicum, non quomodo adoptatum. Itaque *omnia dedit in manu eius*. Quid est, *omnia*? Ut tantus sit Filius, quantus est Pater.

Ad aequalitatem enim sibi genuit eum, cui rapina non esset in forma Dei esse aequalis Deo. *Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu eius.* Ergo cum ad nos dignatus est mittere Filium, non putemus aliquid minus nobis missum quam est Pater. Pater mittens Filium, se alterum misit.

12. Namque putantes adhuc discipuli quia Pater aliquid maius est quam Filius, videntes carnem et non intellegentes divinitatem, dixerunt ei: Domine, ostende nobis Patrem, et

⁷⁹ Gv 3, 34.

⁸⁰ Gv 3, 28.

⁸¹ In realtà, se si comincia da "Et de illo ..." la citazione è da Mt 11, 10 Vulg.: "Hic est enim, de quo scriptum est: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, et praeparabit viam tuam ante te."; in essa è ripreso il versetto Ml 3, 1 Vulg.: "Ecce ego mitto angelum meum, et praeparabit viam ante faciem meam.". In italiano indico il riferimento da Mt.

⁸² In realtà Mt 11, 9.

⁸³ Gv 3, 34.

⁸⁴ 1Cor12, 8-10 Vulg.: "Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae : alii autem sermo scientiae secundum eudem Spiritum: alteri fides in eodem Spiritu : alii gratia sanitatum in uno Spiritu: alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum.". In italiano la traduzione viene adeguata al testo.

⁸⁵ In realtà anche questa è citazione testuale di 1Cor 12, 29-30 Vulg.: "numquid omnes prophetae? numquid omnes doctores? numquid omnes virtutes? numquid omnes gratiam habent curationum? numquid omnes linguis loquuntur? numquid omnes interpretantur?"; Sabatier in nota: "Hieronymus dial. 1, contra Pelag. to. 4. p. 2. col. 494. b. [...] nunquid omnes donationes habent sanitatum? [...] Augustinus tract. 14. In Joh. [...] similiter in Ps. 32.". In italiano viene evidenziato col crsivo.

⁸⁶ Gv 3, 34-35.

sufficit nobis. Tamquam dicerent: Iam novimus te, et benedicimus te, quia novimus te: gratias enim tibi agimus, quia ostendisti te nobis; sed Patrem nondum novimus: propterea cor nostrum ardet, et satagit concupiscentia quadam sancta videndi Patris tui qui te misit; ipsum nobis ostende, et nihil amplius a te desiderabimus: sufficit enim nobis cum ille fuerit demonstratus, quo maior esse nemo potest. Bona concupiscentia, bonum desiderium; sed parvus intellectus. Attendens enim ipse Dominus Iesus parvos magna quaerentes, et se ipsum magnum inter parvos, et parvum inter parvos, ait Philippo qui hoc dixerat, uni ex discipulis: *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me, Philippe?* Posset hic Philippus respondere: Cognovimus te; sed numquid diximus tibi: Ostende nobis te? Te cognovimus, sed Patrem quaerimus. Subiecit statim: *Qui me vidit, vidit et Patrem.* Si ergo aequalis Patri missus est, non eum aestimemus ex infirmitate carnis, sed cogitemus maiestatem indutam carne, non oppressam carne. Manens enim Deus apud Patrem, apud homines factus est homo, ut tu per illum qui ad te factus est homo, fieres talis qualis capit Deum. Non enim homo poterat capere Deum: videre poterat homo hominem, capere Deum non poterat. Unde non poterat capere Deum? Quia oculum cordis unde caperet, non habebat. Erat ergo aliiquid intus saicum, et aliiquid foris sanum: corporis oculos habebat sanos, cordis oculos habebat saucios. Factus est ille homo ad corporis oculum; ut credens in eum qui videri corporaliter potuit, curareris ad eum ipsum videndum quem spiritualiter videre non poteras. *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me, Philippe?* *Qui me vidit, vidit et Patrem.* Quare illi non illum videbant? Ecce videbant illum, et Patrem non videbant: videbant carnem, sed maiestas latebat. Quod videbant discipuli qui amaverunt, viderunt et Iudei qui crucifixerunt. Intus ergo erat totus ille, et sic intus in carne, ut apud Patrem maneret: non enim deseruit Patrem quando venit ad carnem.

13. Carnalis cogitatio non capit quod dico: differat intellectum, et incipiatur a fide; audiat quod sequitur: *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam: qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum.* Non dixit, ira Dei venit ad eum; sed, *ira Dei manet super eum.* Omnes qui nascuntur mortales, habent secum iram Dei. Quam iram Dei? Quam accepit primus Adam. Si enim peccavit primus homo, et audivit: *Morte morieris;* factus est mortalis ille, et coepimus nasci mortales; cum ira Dei nati sumus. Venit inde Filius non habens peccatum, et induitus est carne, induitus est mortalitate. Si ille nobiscum communicavit iram Dei, nos pigri sumus cum illo communicare gratiam Dei? Qui ergo non vult credere in Filium, *ira Dei manet super eum.* Quae ira Dei? De qua dicit Apostolus: *Fuimus et nos natura filii irae sicut et caeteri.* Omnes ergo filii irae; quia de maledicto mortis venientes. Crede in Christum factum pro te mortalem, ut illum capias immortalem: quando enim ceperis eius immortalitatem, nec tu eris mortalis. Vivebat, moriebaris: mortuus est, ut vivas. Attulit gratiam Dei, abstulit iram Dei. Deus vicit mortem, ne mors vinceret hominem.